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Abbreviations used

- CT - computed tomography

- MRI - magnetic resonance imaging

- US - ultrasound

- PTH - percutaneous transhepatic cholangiography

- PTD - percutaneous transhepatic drainage

- ERCP - endoscopic retrograde cholangiopancreatography

- GEA - gastroenteroanastomosis

- MRCP - magnetic resonance cholangiopancreatography

- PCA - procoagulant activity

- PAI - 1 - tissue plasminogen activator

- TNF - tumour necrosis factor

- ASA - American Society of Anesthesiologists

- CHD - chronic heart disease

- MSD - cerebrovascular disease

- CHF - chronic heart failure

- DM - diabetes mellitus

- COPD - chronic obstructive pulmonary disease

- CKD - chronic renal failure

- CKD - chronic vertebrobasilar vascular insufficiency

- BPH - benign prostatic hyperplasia

- NHL - Non-Hodgkin lymphoma

- DVT - deep vein thrombosis

- CKD - renal stone disease
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- AKI - acute renal failure

- GERD - gastro-oesophageal reflux disease

- CKD - chronic arterial insufficiency of the extremities

- CDA - choledocho-duodenal anastomosis

- CHA - choledocho-jejunoanastomosis
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Introduction

Intraabdominal abscesses are an important cause of morbidity and mortality. They are

common surgical emergencies and have been reported as a major contributor to non-traumatic

deaths in emergency departments worldwide. Early clinical diagnosis, adequate control of the

source of infection to halt ongoing intoxication, appropriate antimicrobial therapy, assessment of

risk factors for infection and immediate resuscitation of critically ill patients are the cornerstones

in the management of this abdominal pathology. However, there are still critical controversies in

the management of these patients.

Complicated intra-abdominal abscesses are an important cause of morbidity and

mortality. In a recent multicenter observational study conducted in 132 medical institutions

worldwide during a 4-month period (October 2014-February 2015) involving 4553 patients with

intra-abdominal abscesses, a mortality rate of 9.2% was found.

Over the past century, intra-abdominal abscess has evolved from a disease with extreme

mortality even with surgical intervention to a medical condition with a sometimes quite insidious

presentation, thanks in part to the widespread use of antibiotics, especially in the postoperative

period.

Intra-abdominal abscesses continue to be important and serious problems in the practice

of clinical surgery. They occur frequently as complications of injuries, diseases and operations of

the digestive system and less frequently as a result of lesions of the female and male

genitourinary organs. Not infrequently their diagnosis and localization is difficult. These

characteristics can create serious problems in the surgical strategy of patients with such

abscesses. Moreover, their pathophysiological effects may become life-threatening or lead to

prolonged periods of morbidity, prolonged hospitalization, and one or several operations. In

addition, various X-ray and other diagnostic tests, increasing care and intensive treatment, or the

use of isolation techniques further increase the cost of these infections to patients, hospitals, and

society.

The social and economic significance of intra-abdominal abscesses is measured by the

significant health resource burden they require in terms of the need for emergency care, hospital

admission, imaging and laboratory diagnostics, surgery (both initial and repeat interventions). In

addition, ineffective initial empiric antimicrobial therapy can lead to significant increases in
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treatment costs. Tremendous advances have been made in the treatment of intra-abdominal

infections in the past, as mortality rates have fallen from approximately 90% in 1900 to 23% in

2002. However, mortality rates can still vary widely depending on the source of infection,

ranging from 0.25% for appendicitis, to much higher rates for stomach/duodenum (21%),

pancreas (33%), small bowel (38%), colon (45%) and bile duct (50%). There is little or no

evidence that antibiotic therapy has reduced the overall incidence of intra-abdominal abscesses,

but increasing evidence that it can be used more effectively than at present. Although this

pathology continues to be relatively common in clinical practice there are a small number of

studies of patients with this problem.

Intra-abdominal abscesses are still associated with a high mortality rate due to organ

dysfunction in critically ill surgical patients. As a result, these infections require a combination of

appropriate and timely surgical source control and broad-spectrum antimicrobials for optimal

outcomes. The goals are to avoid sepsis/bacteremia, local destructive effects of infection, and

death.
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Aim and objectives

AIM

To investigate, analyze and standardize the diagnosis, preoperative approach and

treatment of patients with intra-abdominal abscesses in order to optimize treatment outcome,

reduce complications and achieve a better quality of life.

OBJECTIVES

1. Retrospective analysis of patients with intra-abdominal abscesses hospitalized in the

Second Department of Surgery for the period 2011 - 2020.

2. Comparative analysis between diagnostic and therapeutic modalities in terms of risks,

benefits and cost.

3. Assessment of risk factors and comorbidities on outcome

4. Analysis of postoperative complications and patient survival

5. Creation of a diagnostic and treatment algorithm
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MATERIALS AND METHODS

During the period 2011 - 2020, 555 patients with intra-abdominal abscess were

hospitalized in the Second Department of Surgery. Of these:

endicular abscess;

nts with abscess due to colonic diverticulitis

abscess

bscess due to ulcer perforation

The distribution of patients by nosological cause is shown in Fig. 1.

A total of 8666 surgical interventions were performed during the same period, of which

564 surgical interventions were due to intra-abdominal abscess - 6.5% (Fig. 2).

Observed trend:

- 2011 - 2013 - 4.7 - 5.0% of interventions were for intra-abdominal abscess.

- 2018 - 2019г - 7,4 - 8,1 %

- 2020 - 10.1% (reduced number of elective)
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Methods used

1. Preoperative diagnosis and staging:

1.1. History of disease and physical examinations.

1.2. Laboratory tests

1.3. Diagnostic ultrasound

1.4. Computed tomography

1.5. Magnetic resonance imaging

1.6 Magnetic cholangiopancreatography

1.7. Percutaneous transhepatic drainage

1.8. Fibrogastroduodenoscopy

1.9. Fibrocolonoscopy

2. Methods of intraoperative diagnostics:

2.1. Examination, palpation

2.2. Laparoscopy

2.3. Intraoperative cholangioscopy

3. Postoperative methods:

3.1. Postoperative observation

3.2. Postoperative abdominal ultrasonography

3.3. Postoperative CT

4. Methods of clinical analysis and observation:

4.1. Retrospective analysis of medical records and prospective observation of treated

patients

4.2 Retrospective observation of procedures used and their outcomes

5. Statistical methods

5.1 Descriptive

5.2 Correlational

5.3 Hypothesis testing
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Fig. 1: distribution of patients by nosological origin

Fig. 2: ratio of operations for intra-abdominal abscess to total number of operations
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Age of patients

N Valid 555

Missing 0

Mean 57,51

Median 60,50

Mode 67

Std. Deviation 16,848

Skewness -,393

Std. Error of

Skewness

,110

Kurtosis -,588

Std. Error of Kurtosis ,220

Minimum 16

Maximum 89

Table. 1: age distribution

Fig. 3:Distribution of patients by age
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N Valid - number of study units - 555 patients

Mean-average age of patients in the study was 57.51 years, approximately 58 years

Mode-most common occurrence of units by a given trait-most common age was 67 years

Std. deviation-mean squared standard deviation-measures the differences between units on a

given trait-patients differ on the trait "age" by an average of 16.848 years, approximately 17 years

Skewness-coefficient of asymmetry

-0.393 as a value indicates moderate asymmetry with a right drawn distribution curve /shown in

the histogram below/

Kurtosis-coefficient of skewness-has a relationship with the peak pull of the distribution curve

Minimum - smallest value of the attribute by which the units are considered - in this case the

attribute is "Age" and the youngest patient is 16 years old

Maximum - the oldest patient is 89 years old

Age intervals

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid up to years 61 11,0 11,0 11,0

31-60 years 231 41,6 41,6 52,6

over 61 years 263 47,4 47,4 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table. 2: age ranges

Distribution by sex

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid male 310 55,9 55,9 55,7

female 245 44,1 44,1 100,0

total 555 100,0 100,0

Table. 3: gender distribution
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Diagnosis

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Lower colon tumor 1 ,2 ,2 ,2

Small bowel abscess 11 2,2 2,2 2,4

Postoperative small

bowel lower GIT

2 ,2 ,2 2,7

Appendicitis 142 24,3 24,3 26,9

Crohn's disease 7 1,4 1,4 28,4

Postoperative upper git

stomach duodenum

3 ,6 ,6 29,0

Diverticulitis colon

lower GIT

21 3,7 3,7 32,7

Postoperative colonic

lower GIT

7 ,8 ,8 33,5

Hepatic or perihepatic

abscess and cholecystitis

139 28,0 28,0 61,4

Cholecystitis 64 13,1 13,1 74,5


[…]


N of Valid Cases 555

Table 39: pain- ASA relationship

The calculated contingency coefficient of 0.209 indicates the presence of a weak linear

relationship between Symptom Pain and ASA scores. The coefficient can be assumed to be

statistically reliable (p=0.000<α=0.05), given that the calculated cut-off level of Significance

occupancy /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.
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Symptom nausea/vomiting-ASA

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,125 ,166

N of Valid Cases 555

Table 40: nausea/vomiting – ASA relationship

The estimated coefficient of contingency of 0.125 indicates the presence of an extremely

weak linear relationship between the two variables. The coefficient cannot be assumed to be

statistically reliable (p=0.166>α=0.05) given that the estimated marginal level of employment

Significance /p/ is larger than the perceived risk of error of 5%.

Symptom impaired passage-ASA

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,077 ,709

N of Valid Cases 555

Table 41: impaired passage-ASA relationship

The estimated contingency ratio of 0.077 largely rules out an association between

"Symptom disturbed passage" and "ASA". The coefficient cannot be accepted as statistically

reliable (p=0.709>α=0.05), given that the calculated cut-off level of Significance occupancy /p/ is

greater than the perceived risk of error of 5%.

Symptom febrility-ASA

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,207 ,015

N of Valid Cases 555

Table 42: febrility-ASA relationship
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The calculated contingency coefficient of 0.207 indicates the presence of a weak linear

relationship between Symptom Febrility and ASA scores. The coefficient can be accepted as

statistically reliable (p=0.015<α=0.05), given that the calculated cut-off level of Significance

occupancy /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.

Lethality-age ranges

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,170 ,001

N of Valid Cases 555

Table 43: lethality-age ranges relationship

The estimated coefficient of contingency of 0.170 indicates the presence of an extremely

weak linear relationship between the indicators Age Intervals and Lethality. The coefficient can

be assumed to be statistically reliable (p=0.001<α=0.05), given that the estimated cut-off level of

employment Significance /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.

Diagnosis-Microbiology

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,818 ,002

N of Valid Cases 555

Table 44: diagnosis-microbiology relationship

The calculated contingency coefficient of 0.818 indicates the presence of a strong direct

relationship between the indicators "Diagnosis" and "Microbiology". The coefficient can be

assumed to be statistically reliable (p=0.002<α=0.05), given that the calculated cutoff level of

Significance /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.
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Antibiotic therapy-diagnosis

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,515 ,309

N of Valid Cases 555

Table 45: antibiotic therapy-diagnosis relationship

There is a moderate linear relationship between the two indicators, but statistically

insignificant p=0.309>α=0.05. The large variation in the possible responses for both indicators

can be considered as a likely reason for this.

Symptoms-bed days

Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом коремна болка

Dependent

,374

Леглодни Dependent ,108

Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом повръщане Dependent ,297

Леглодни Dependent ,016

Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом смутен пасаж

Dependent

,322

Леглодни Dependent ,030
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 Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом фебрилитет Dependent ,204

Леглодни Dependent ,020

Table 46: symptoms-bed days

In this particular case, a non-parametric coefficient Eta is calculated given that one

variable is on a nominal statistical scale /categorical trait/ and the other on an interval scale

/quantitative trait/. The Eta coefficient in the SPSS environment does not have an option to check

for statistical reliability. If in the hypothesis the indicator "Beddays" is considered as the

dependent variable, then it correlates in a balanced way with the four symptoms, the relationships

being rather extremely weak.
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Conclusions

1. The diversity of organisms found in the gastrointestinal tract is responsible for the

polymicrobial nature of these infections. The type and number of microorganisms involved have

a significant impact on the clinical outcome.

2. The treatment of intra-abdominal infections focuses on timely and appropriate

surgical intervention; antimicrobial therapy is an important adjunct. Antimicrobial coverage of

both aerobes and anaerobes should be initiated promptly, prior to completion of culture and

sensitivity studies, and should reflect whether the infection is hospital-acquired or community-

acquired.

3. Surgical source control is the most important determinant of survival and should

be placed at the top of the therapeutic priority list.

4. Successful outcome depends primarily on early diagnosis, prompt, appropriate

surgical intervention, and the selection of effective antibiotic regimens.

5. There is a statistically significant association between age and bed days, between

number of comorbidities and number of complications, between number of comorbidities and

ASA, and between diagnosis and lethality.

6. There was a statistically significant association between anaesthetic risk (ASA)

and lethality, and between type of antimicrobial therapy and outcome.

7. There was a statistically significant association between diagnosis and

microbiological causative agent.

8. There was no statistically significant association between clinical symptoms and

imaging performed, except for the symptom of impaired passage; there was also no statistically

significant association between gender and lethality.
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Contributions

1. Formation and introduction into clinical practice of an algorithm for management

of intra-abdominal abscesses.

2. Comparison of different types of interventions performed in patients with intra-

abdominal abscesses and their benefits.

3. Analyzing the options for preoperative selection of the most appropriate

diagnostic and therapeutic procedure.

4. Determine the impact of the choice of surgical intervention on the duration of

treatment and the recovery process.

5. Study of complications in patients with intra-abdominal abscesses and ways to

reduce and prevent them.
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