**TO PROF. DR ROSSEN MADJOV, DSc.
CHAIRMAN OF THE SCIENTIFIC JURY
IN ACCORDANCE WITH ORDER No P-109-453/06.11.2023
TO PROF. DR. SVETOSLAV GEORGIEV, PhD
RECTOR OF MEDICAL UNIVERSITY
"PROF. DR. PARASKEV STOYANOV" - VARNA**

STATEMENT

By Prof. Dr. Dimitar Ivanov Bulanov, PhD

Department of General and Operative Surgery, Medical Faculty, Medical University - Sofia,
Clinic of General and Hepato-Pancreatic Surgery, University Hospital "Alexandrovska"
EAD

on dissertation on:

"INTRA-ABDOMINAL ABSCESES"

For the degree of Doctor of Sciences, in the professional field 7.1 Medicine, in the scientific specialty Surgery

Author of the thesis: Assoc. Prof. Plamen Milchev Chernopolsky, PhD - Department of Surgical Diseases, Faculty of Medicine, Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna.

I. General characteristics of the procedure and presentation of the candidate.

This opinion is based on the Order No. P-109-453/06.11.2023 of Prof. Dr. Svetoslav Georgiev, PhD, Rector of Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna, by which I was appointed as a member of the Scientific Jury and the Protocol No. 1/13.11.2023 of the first meeting of the Scientific Jury.

The dissertation is written in 372 standard pages, of which 42 pages are bibliographic references and is illustrated with 113 tables and 77 figures. The list of references used lists 362 sources, of which 18 titles in Cyrillic and 344 in Latin.

The dissertation work of Assoc. Prof. Plamen Chernopolsky, PhD is in the volume and structure, which meets the requirements of the LDASRB, the Regulations for its application and the Regulations of MU - Varna. The dissertation was discussed, accepted and directed for defense by the Departmental Council of the Department of Surgical Diseases at MU - Varna.

Assoc. Prof. Dr. Plamen Chernopolsky, PhD was born in 1980. In 2005 he graduated from the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna, specialty "Medicine". In 2011 he obtained a specialty in Surgery. His academic development began in 2008 when he was appointed as a visiting Assistant Professor at the Department of Surgical Diseases, Faculty of Medicine, Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna, and in the following year - 2009 he was appointed as a full-time Assistant Professor at the same Department. In 2015 he successfully defended his dissertation on "Palliative interventions in malignant jaundice" and was awarded the educational and scientific degree "Doctor" in the scientific specialty "Surgery". In 2016, he was appointed Associate Professor of Surgery at the Department of Surgical Diseases, Faculty of Medicine, Medical University - Varna, where he currently works as a lecturer in surgery for students and postgraduate students, and as a surgeon at the Second Department of Surgery at St. Marina Hospital, Varna. Scientific supervisor of two PhD students. Member of the Bulgarian Medical Association, Union of Scientists in Bulgaria, Bulgarian Surgical Society, European Society of Endoscopic Surgery, European Digestive Surgery, International Association of Surgeons, Gastroenterologists, and Oncologists. He has specialized in Bulgaria and abroad in various fields of abdominal surgery.

During the analysis of the materials submitted for my dissertation I found no evidence of plagiarism.

II. Relevance and importance of the topic

The topic of the dissertation is up to date both in a purely scientific and in a scientifically applied aspect. The reasons for this are many, well known and as such have been repeatedly researched and analyzed. Despite modern diagnostic and therapeutic capabilities, intra-abdominal abscesses, whether of primary organ localization or occurring as a postoperative complication, are a significant cause of morbidity and mortality in surgical pathology and continue to be a major challenge for surgical teams. In a very high proportion of cases, due to the life-threatening nature of the disease and the risk of developing sepsis and its complications, complex treatment and emergency surgical intervention is required. In this sense, the analysis of such groups of patients and the creation of protocols and algorithms for diagnosis and management according to organ localization is very valuable for clinical practice.

III. Brief description of the dissertation research.

The scientific study presented by Assoc. Prof. Chernopolsky, PhD is of a complex nature. The results, conclusions and implications formulated in the developed work are derived from the analysis of the presented material and are based on the methodology used.

The literature review is comprehensive and analytically presented. It is based on a retrospective study of high-value Bulgarian and foreign scientific publications and covers all important aspects of the problem of intra-abdominal abscesses. It emphasizes their importance in abdominosurgical pathology as an important factor in morbidity and mortality, the peculiarities of complications depending on the organ localization of the abscess and the pathophysiology of polyorgan involvement, the need for a complex integrated treatment approach and the combination of intensive conservative and emergency surgical treatment against the background of growing antibiotic resistance.

The analysis of scientific publications and own experience of 555 treated patients with intra-abdominal abscesses in the Second Department of Surgery of St. Marina University Hospital EAD for a significant time period - 2011-2020, logically leads to the need to study this group in order to standardize the diagnosis, preoperative approach and treatment of patients with intra-abdominal abscesses in order to optimize the outcome of treatment, reduce complications and achieve a better quality of life.

To achieve the aim of the study, the author set five clear and well-articulated objectives that meet the stated aim and reflect the study algorithm. A retrospective analysis has been performed, on the one hand, according to the anatomical (organ) localization and origin of the abscesses, and an evaluation of the correlations between current diagnostic methods, conservative treatment, surgical strategy and tactics, and their importance for the outcome of the disease and complications, taking into account the pathogenesis of the disease. On the other hand, the features of the clinical picture, laboratory inflammatory indicators and imaging studies - abdominal ultrasonography, CT, MRI, radiography, endoscopic examinations and microbiological characterization are studied. The impact of comorbidities and complications requiring intensive care were studied. The type of surgical intervention and the reasons for the antibiotic therapy administered are presented and analyzed in detail.

The results are well illustrated with graphics and figures, and are subjected to adequate statistical analysis - descriptive methods, correlation analysis and hypothesis testing, which determines the correctness of the conclusions drawn, as $P \leq 0.05$ is used to assess the difference between two or more groups of data in the statistical testing of hypotheses. The conclusions are eight in number, are consistent with the study and are derived from the results obtained. They are correctly formulated and have scientific and practical value.

Assoc. Prof. Chernopolsky successfully defends his claims for contributions within this research - they are five in total and their most significant worthiness is their strongly scientific and applied character. The evidence for the importance of surgical control on infectious focus is compelling. The significant statistical correlations between clinical symptoms, microbiological causative agent, anaesthetic risk and comorbidities are also of a contributory nature, identifying the main microbiological causative agents in intra-

abdominal abscesses and the most effective therapeutic regimens. The comparative approach to different types of surgery and their benefits, the strategy in the preoperative selection of the most appropriate diagnostic and therapeutic procedure, the impact of surgical intervention on the duration of treatment and the recovery process, as well as the clinical application of the proposed algorithm for the management of intra-abdominal abscesses have a markedly methodological and applied nature.

V. Evaluation of the abstract and scientific metrics

The submitted abstract is formatted in accordance with the legal requirements and fully complies with both the LDASRB and the the rules for the application of LDASRB. The requirements of the normative documents to the quantitative and qualitative indicators of scientific production of Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna are fully satisfied.

IV. Conclusion

I consider that the dissertation work "Intra-abdominal abscesses" by Assoc. Prof. Plamen Chernopolsky, PhD is up-to-date and represents a complete author's scientific research with high scientific merits and significant practical orientation. Assoc. Prof. Dr. Chernopolsky, PhD has provided all the necessary documents that meet the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the Regulations on the Development of the Academic Staff of MU - Varna for the award of the scientific degree "Doctor of Sciences". In addition, Assoc. Prof. Chernopolsky is an experienced, highly qualified surgeon with excellent professional skills.

On the basis of the above, I confidently give my positive assessment of the dissertation and the attached abstract, and I invite the members of the esteemed Scientific Jury to award to Assoc. Prof. Dr. Plamen Chernopolsky, PhD the degree of Doctor of Science in the scientific specialty of Surgery.

Sincerely:

Prof. Dr. Dimitar Ivanov Bulahov, PhD

06.12.2023 г.